

# 上海证券交易所

上证公函【2019】1207号

## 关于对江苏振江新能源装备股份有限公司 2019年半年度报告的事后审核问询函

江苏振江新能源装备股份有限公司：

依据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第3号—半年度报告的内容与格式》（以下简称《格式准则第3号》）、上海证券交易所行业信息披露指引等规则的要求，经对你公司2019年半年度报告的事后审核，为便于投资者理解，请你公司就生产经营、财务状况及会计处理、其他等方面进一步补充披露下述信息。

### 一、关于生产经营情况

1、业绩下滑。据披露，公司2019年半年度实现营业收入6.45亿元，同比增加73.44%，归属于上市公司股东的净利润为-2108.84万元，同比下降155.11%，归属于上市公司股东扣非后的净利润-2392.74万元，同比下降209.99%。公司披露利润下滑的原因包括固定资产折旧增加1725.44万元，同比增长81.14%；经营规模扩大引致员工薪酬支出增长4783.49万元，同比增长73.24%；理财收益减少1645.26万元，较2018年同期减少85.94%等。请公司补充披露：

（1）结合募投项目的完成情况，具体包括固定资产的转固日期、使用寿命、金额等，说明固定资产折旧大幅增加的原因及合理性；（2）

结合公司内部薪酬政策、员工薪酬分配情况、员工人数变动和同行业水平，说明员工薪酬支出变动的原因及合理性；（3）公司购买理财产品的具体情况，包括但不限于产品名称、投资金额、期限、利率等；（4）公司 2017 年末上市，上市当年实现归母净利润 1.16 亿元，同比下降 19.77%，2018 年实现归母净利润 6074.89 万元，同比下降 47.65%。请公司说明近两年业绩持续下滑的原因及合理性。

2、收入利润不匹配。据披露，今年上半年，公司实现营业收入 6.45 亿元，同比增加 73.44%，对应的归母净利润却亏损 2108.84 万元，同比下降 155.11%，扣非后归母净利润则亏损 2392.74 万元，降幅高达 209.99%。请公司结合具体业务情况说明营业收入与归母净利润严重背离的原因及合理性。

3、毛利率。据披露，2018 年公司主要业务风电设备产品的毛利率为 35.59%，同比减少 10.91 个百分点；光伏设备产品的毛利率 15.17%，同比减少 3.98 个百分点。具体到产品，机舱罩毛利率 30.22%，同比减少 17.61 个百分点；转子房毛利率 41.74%，同比减少 10.84 个百分点；定子段毛利率 26.67%，同比减少 19.16 个百分点；光伏支架毛利率 14.99%，同比减少 4.66 个百分点。（1）请公司补充披露 2019 年上半年上述两项主营业务和各主要产品的毛利率水平，是否出现下降，以及下降的具体原因；（2）结合同行业可比公司，说明公司毛利率水平是否与同行业趋势基本一致，并结合产品主要应用领域光伏和风电产业 2019 年上半年的行业发展状况，具体说明其对公司毛利率下降产生的影响。

4、现金流。据披露，公司 2017-2019 年半年度经营活动产生的

现金流量净额均为负，分别为-1883.10 万元、-13202.30 万元和-17432.05 万元，报告期内金额减少的原因主要系购买原材料增加，回款减少所致；公司 2017 年、2018 年、2019 年半年度的投资活动产生的现金流量净额分别为-78885.00 万元、4408.18 万元和-24748.58 万元，报告期内金额减少的原因主要系支付收购上海底特股权款项所致。请公司结合生产经营模式和财务数据，分别说明：

（1）经营活动产生的现金流量净额连续三个半年度数据均为负的原因，并补充披露报告期内购买原材料的具体数量、金额、投入项目等；（2）请结合具体项目或者收购行为，说明投资活动产生的现金流量净额近三年大幅波动的原因。

## 二、关于财务状况及会计处理

5、负债情况。据披露，截至 2019 年 6 月 30 日，公司短期借款 10.68 亿元，同比增加 43.55%；一年内到期的非流动负债 5166.96 万元，同比增加 138.67%；长期借款 1909 万元，同比增加 90.90%。2017 年、2018 年和 2019 年半年度，公司的资产负债率分别为 28.77%、50.14%和 52.81%，涨幅较大。报告期内经营活动产生的现金流量净额-17,432.05 万元，货币资金仅 4.03 亿元，同比下降 40.62%。请补充披露：（1）上述短期借款、一年内到期的非流动负债、长期借款的主要构成，2019 年内债务到期情况，以及报告期内上述负债大幅增加的原因；（2）结合实际业务情况，说明资产负债率在 2018 年度大幅增加的原因；（3）结合公司流动资金、经营性现金流情况，说明相关债务偿付资金安排以及是否存在债务风险；（4）公司是否存在进一步改善财务状况的计划和安排。

6、销售费用与财务费用。据披露，2019年上半年，公司销售费用为5732.12万元，同比增加130.50%。其中运费、工资及附加、差旅费及招待费增幅较大，售后服务费、仓储费和代理费为本期新增。财务费用为2872.33万元，同比增加218.61%，其中利息支出2760.41万元，同比增加183.92%。请补充披露：（1）结合公司的销售模式和产品结构，具体说明销售费用本期大幅增加的原因及合理性；（2）补充披露公司拟采取的销售费用控制措施，并评估其有效性；（3）结合借款情况和同行业平均水平，包括但不限于借款期限、利率、金额等，说明财务费用、利息支出大幅增加的原因。

7、存货。据披露，截至2019年6月30日，公司存货5.68亿元，同比增加42.85%，主要系购买原材料增加及价格上涨及客户延期提货所致；货币资金4.03亿元，同比下降40.62%，主要系订单量增多购买原材料等使银行存款减少所致。本报告期存货跌价准备计提仅27.52万元，存货跌价准备余额为1336.49万元，2018年度计提525.88万元。请补充披露：（1）结合行业发展趋势、生产经营状况及在手订单情况，补充披露存货大幅增加的原因；（2）请结合近两年存货周转率和周转天数等营运指标的变化情况，说明公司存货的销售情况，是否会因周转不力对净利润造成影响；（3）结合本期存货账面价值大幅增加的事实和2018年度存货减值准备计提情况，分析说明上述存货跌价准备计提的合理性及是否充分。

8、研发费用。据披露，2019年上半年，公司研发费用为2094.24万元，同比增加133.52%，主要系新客户开拓及新产品开发导致研发支出增加。其中工资薪酬1014.17万元、材料耗用714.60

万元、折旧 194.25 万元、电费 116.46 万元和其他 54.77 万元。请补充披露：（1）去年同期上述各项研发费用的明细支出，并解释说明变动原因；（2）各研发品种的名称、所处阶段、累计研发投入，并说明研发费用较往年大幅增加的原因。

### 三、其他

9、资产受限情况。据披露，截至 2019 年 6 月 30 日，公司受限资产约 6.18 亿元，占总资产比例 21.38%。2018 年末，公司受限资产 3.32 亿元，2019 年上半年较 2018 年末受限资产增长 86.14%。其中，交易性金融资产 1000 万元和其他流动资产 1.5 亿元均为借款质押，固定资产-房屋 2.75 亿元和无形资产-土地使用权 5187.28 万元均为借款抵押，固定资产-机械设备 2891.52 万元和在建工程 448.28 万元均为融资租赁、固定资产融资受限，货币资金 2307.55 万元为保证金质押，应收账款 4216.84 万元为保理融资借款质押，存货-产成品 3269.33 万元为已报关出口对应应收债权质押。请补充披露：（1）公司本报告期内受限资产大幅增加的原因，各科目资产受限的状态、涉及事项及风险；（2）请自查并核实受限资产前期是否应当履行决策程序和信息披露义务，以及公司是否已按要求履行。

针对前述问题，公司依据《格式准则第 3 号》等规定要求，认为不适用或因特殊原因确实不便披露的，应当说明无法披露的原因。

请你公司收到本问询函后立即披露，并在五个交易日内回复，

同时按要求对半年度报告作相应修订和披露。

上海证券交易  
二〇一九年八月二十三日  
上市公司监管一部

